
E:\LAVORI FANCESCO\18) DISINFESTAZIONE\2020\DISINFESTAZIONE 2020\DET.N.169  DEL 01_07_2020_ IMP. SPESA E AFFID. SERV. DISINF_DEBLAT._ITALRAT_2020.doc 

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella, n.46 – 90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it  

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio 
 

 

COPIA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N°169 DEL 01/07/2020 

 

OGGETTO: Determinazione di  impegno spesa ed affidamento in applicazione dell’articolo 36, c.2, 

lett.a), del D.lgs 50/2016 alla ditta ITALRAT S.R.L., P.I.: 00205480825, per il servizio di 

disinfestazione di tutto il centro abitato, aree comunali, periferia, deblattizzazione e 

fornitura di prodotto derattizzante in bustine, anno 2020.                                    

 
CIG: Z3B2D7F102 
Codice Ufficio: RUOLG4 
 
 
 
 

Area Tecnica 
Determina n.60 
Del 01/07/2020 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 

 
 
 



E:\LAVORI FANCESCO\18) DISINFESTAZIONE\2020\DISINFESTAZIONE 2020\DET.N.169  DEL 01_07_2020_ IMP. SPESA E AFFID. SERV. DISINF_DEBLAT._ITALRAT_2020.doc 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che, con l’approssimarsi della stagione estiva, si rende opportuno e necessario, per la tutela e 
la salvaguardia della salute pubblica, procedere all’affidamento a ditta esterna specializzata del servizio di 
disinfestazione del territorio comunale e la fornitura di prodotto derattizzante; 
CHE al fine di istituire ottimali condizioni igienico sanitari, nonché la salvaguardia dei cittadini, ha incluso nel 
servizio anche la deblattizzazione dei tombini delle acque piovane; 
ATTESO che il servizio da effettuare costa di N.2 interventi nel centro abitato, aree comunali, periferie di 
disinfestazione contro zanzare, zecche, pulci e deblattizzazione nei pozzetti stradali, da effettuare  
- 1 intervento nella prima decade di LUGLIO 2020; 
- 2 intervento nella prima decade di AGOSTO 2020; 

oltre  
10 kg prodotto derattizzante in bustine; 
CHE a tal proposito questo ufficio ha contattato con nota prot.n.3169 del 30/06/2020 la ditta ITALRAT S.r.l.  
Via Giorgio Castriota, 1 Palermo, 90139, Tel: 091582196, Partita IVA:00205480825, Mail.:italrat@italrat.it a 
presentare un preventivo di spesa. 
CHE con nota acquisita agli atti al prot.n.3181 del 30/06/2020, la ditta ITALRAT S.r.l.  Via Giorgio Castriota, 1 
Palermo, 90139, Tel: 091582196, Partita IVA:00205480825, Mail.:italrat@italrat.it, ha fatto pervenire la propria 
offerta per un importo pari ad € 1.285,00 oltre iva per € 282,70 per un totale pari ad € 1.567,70 per il servizio 
consistente in: 
N.2 interventi nel centro abitato, aree comunali, periferie di disinfestazione contro zanzare, zecche, pulci e 
deblattizzazione nei pozzetti stradali, da effettuare  
- 1 intervento nella prima decade di LUGLIO 2020; 
- 2 intervento nella prima decade di AGOSTO 2020; 
oltre  
- 10 kg prodotto derattizzante in bustine; 

VALUTATO congruo il preventivo di spesa presentato dalla ditta; 
ATTESO che: 
- a norma del disposto comma 2^, lett. a), dell’art.36 del D.Lgs. n.50 del 18.04.2016, come modificato dal D. 

Lgs. n. 56 del 19.04.2017, il quale stabilisce che le acquisizioni di beni, servizi e lavori inferiori alle soglie 
comunitari (stabilite dal precedente art. 35) possono essere affidate: “per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta… omissis”; 

- l'art.37 c.1 del D. lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a € 40.000, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 
- il servizio di che trattasi non rientra nelle categorie merceologiche di cui al D.P.C.M. 24/12/2015;  
- la L. n. 208 del 28 dicembre 2015 (Legge finanziaria 2016) ed in particolare l’art.1, commi 502 e 503 che ha 
variato l’art.1, comma 450, legge27/12/2006 n.296 come modificata dall’art.1, comma 130, della Legge 
30/12/2018 n.145 (legge di Bilancio 2019) che introduce la soglia di 5.000,00 Euro al di sotto della quale gli 
Enti Locali possono, dal 01/01/2019 acquisire beni e servizi senza l’obbligo di approvvigionamento 
telematico introdotto dalla norma Spending Review del 2012; 
VISTE le linee guida n.4 dell’ANAC, aggiornate al D. L.vo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 
n.206 del 1 marzo 2018; 
DATO ATTO che il presente affidamento diretto è motivato da: 

a) bassa entità importo del servizio; 
b) possesso, da parte dell’operatore economico dei requisiti di serietà, professionalità e competenza nel 

settore richiesti dal contratto, nonché dei requisiti di legge; 
VISTO 

- Il documento unico di regolarità contributiva, richiesto d’ufficio in data 29/06/2020 regolare in corso di 
validità prot. INAIL_22468610, con scadenza il 14/10/2020; 

- le D.S.A.N. inerente il possesso dei requisiti di natura generale di cui all'art.80 del D.lgs. n.50/2016 e 
s.m.i., D.S.C. relativa all’insussistenza di cause ostative ai sensi della normativa Antimafia, Dichiarazione 
dei Requisiti di Idoneità Tecnico Professionali (art.26 del D.Lgs 81/2008 e s.m.i.), Autocertificazione in 
Ordine al Possesso dei Requisiti Previsti dall’Allegato XVII al D.Lgs n.81/2008, Dichiarazione Sostitutiva 
DURC, Comunicazione degli Estremi del Conto Corrente Dedicato e il C.S.A. sottoscritti digitalmente; 

- il vigente Regolamento Comunale approvato con Delibera di C.C. N.32 del 26.09.2007 per i lavori e 
l’acquisizione di forniture di beni e servizi in economia del Comune di Scillato. 



E:\LAVORI FANCESCO\18) DISINFESTAZIONE\2020\DISINFESTAZIONE 2020\DET.N.169  DEL 01_07_2020_ IMP. SPESA E AFFID. SERV. DISINF_DEBLAT._ITALRAT_2020.doc 

DATO ATTO che ai sensi dell'art.3 della Legge 136/2010 e s.m.i. si è acquisito, ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari il codice identificativo di gara (CIG), assegnato dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture che, nel caso specifico, risulta essere Z3B2D7F102; 
RITENUTO pertanto di affidare alla ditta la ditta ITALRAT S.r.l.  Via Giorgio Castriota, 1 Palermo, 90139, 

Tel: 091582196, Partita IVA:00205480825 il servizio sopra descritto per l’anno 2020 per un 
importo pari ad importo pari ad € 1.285,00 oltre iva per € 282,70 per un totale pari ad € 1.567,70 
cosi come da preventivo acquisito prot.n.3181 del 30/06/2020; 

PRESO ATTO che il Comune di Scillato ha effettuato a seguito l’emergenza COVID-19 tramite ditta 
specializzata la sanificazione di tutto il territorio e immobili comunali. 

RICHIAMATE  
-  la  nota del Presidente della Regione Siciliana n.5256 del 20 marzo 2020 con cui comunica ai Sigg. Sindaci 

dei Comuni dell’Isola il contributo in quota capitaria secondo gli importi indicati nell’allegato e che per il 
Comune di Scillato ammontano ad € 1.000,00; 

- La disposizione di servizio n.235 del 23.03.2020, avente per oggetto: “OCDPC 630 del 3 febbraio 2020 
recante “primi interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario 
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” - assegnazione contributo ai 
comuni dell’isola” acquisita al prot.n.1543 del 24/03/2020; 

VISTI 
- La delibera n.19 del 29/05/2019 del Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il Bilancio annuale 

di previsione per l’Esercizio finanziario 2019 - 2021 dichiarata l’immediata esecuzione; 
- La delibera n.51 del 03/06/2019, della Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2019-2021, immediatamente esecutivo; 
- La delibera n.61 del 16/07/2019, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di Gestione 

2019-2021), immediatamente esecutivo; 
- Vista la delibera di Consiglio Comunale n.29 del 26/11/2019 con la quale è stato approvata la variazione di 

bilancio esercizio finanziario 2019/2021 anno 2019;  
- La delibera n.89 del 27/11/2019, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di Gestione 

2019-2021), immediatamente esecutivo; 
- la delibera di n.24 del 02/04/2020 della Giunta Municipale con la quale è stato approvata la variazione di 

urgenza al bilancio pluriennale esercizio provvisorio 2019/2021 anno 2020, immediatamente esecutivo;  
- La delibera n.25 del 02/04/2020, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di 

Gestione) 2019-2021 anno 2020, immediatamente esecutivo; 
- La delibera n.34 del 15/05/2020, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di 

Gestione) 2019-2021 anno 2020, immediatamente esecutivo; 
- Il D.Leg.vo 267/2000 che disciplina la delibera n.61 del 16/07/2019, della Giunta Comunale, di variazione al 

PEG (Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 
- La determinazione Sindacale n°03 del 21/01/2020di nomina dei Responsabili dei Servizi; 
- L’art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
- l’art. 45 del regolamento comunale di contabilità; 
- la legge n.241/90 e s.m.i;  
- Lo Statuto Comunale;  
- Il vigente O.A. EE.LL. della Regione Siciliana; 
- il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 (pubblicato sulla GU n.295 del 17.12.2019) che 

ha differimento dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2020-2021-2022 da parte degli enti locali; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 28 febbraio 2020 (G.U. n.50 del 28 febbraio 2020) ha differito il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 marzo 2020 al 30 
aprile 2020. 

- Il decreto-legge 17 marzo 2020, n.18, coordinato con la legge di conversione 24 aprile 2020, n.27 
(pubblicato sulla GU n.110 del 29.04.2020) che ha differito il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2020/2022 degli enti locali dal 30 aprile 2020 al 30 luglio 2020. 

 
RITENUTO pertanto di affidare alla ditta ITALRAT S.r.l. Via Giorgio Castriota, 1 Palermo, 90139, Tel: 
091582196, Partita IVA:00205480825, il servizio sopra descritto per l’anno 2020 per un importo pari ad 
importo pari ad € 1.285,00 oltre iva per € 282,70 per un totale pari ad € 1.567,70  cosi come da preventivo 
acquisito prot.n.3181 del 30/06/2020; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. DI IMPEGNARE l’importo dell'intero affidamento pari ad € 1.567,70 iva compresa del bilancio pluriennale 
2020-2022 anno 2020 sui seguenti capitoli di spesa; 

- per € 567,70 sul cap.730 “INTERVENTI IGIENE E SANITA’ – VERDE PUBBLICO” cod. bil. 09.05-
1.03.01.02.999;  
- per e 



E:\LAVORI FANCESCO\18) DISINFESTAZIONE\2020\DISINFESTAZIONE 2020\DET.N.169  DEL 01_07_2020_ IMP. SPESA E AFFID. SERV. DISINF_DEBLAT._ITALRAT_2020.doc 

€ 1.000,00 sul Cap.730/1 “INTERVENTI DI SANIFICAZIONE FINANZIATI DALLA PROTEZIONE 
CIVILE REGIONALE ” cod. bil. 01.05-1.03.02.99.999 che ad oggi offre la necessaria disponibilità 
 

2. DI AFFIDARE alla ditta di affidare alla ditta ITALRAT S.r.l. Via Giorgio Castriota, 1 Palermo, 90139, Tel: 
091582196, Partita IVA:00205480825, il servizio sopra descritto per l’anno 2020 per un importo pari ad 
importo pari ad € 1.285,00 oltre iva per € 282,70 per un totale pari ad € 1.567,70  cosi come da preventivo 
acquisito prot.n.3181 del 30/06/2020, per N.2 interventi nel centro abitato, aree comunali, periferie di 
disinfestazione contro zanzare, zecche, pulci e deblattizzazione nei pozzetti stradali, da effettuare  
- 1 intervento nella prima decade di LUGLIO 2020; 
- 2 intervento nella prima decade di AGOSTO 2020; 
oltre  
- 10 kg prodotto derattizzante in bustine; 

3. DI DARE ATTO che la somma complessiva apri ad € 1.5267,70 compresa IVA al 22%, trova copertura 
sui seguenti capitoli di spesa  
- per € 567,70 sul cap.730 “INTERVENTI IGIENE E SANITA’ – VERDE PUBBLICO” cod. bil. 09.05-
1.03.01.02.999;  
- per € 1.000,00 sul Cap.730/1 “INTERVENTI DI SANIFICAZIONE FINANZIATI DALLA PROTEZIONE 
CIVILE REGIONALE ” cod. bil. 01.05-1.03.02.99.999, a valere sul contributo di cui alla disposizione 
di servizio n.235 del 23.03.2020, avente per oggetto: “OCDPC 630 del 3 febbraio 2020 recante “primi 
interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” - assegnazione contributo ai comuni 
dell’isola” acquisita al prot.n.1543 del 24/03/2020; 

4. DARER ATTO inoltre che il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2021 non è ancora stato approvato 
il cui termine di scadenza è fissato al 31/03/2020, la presente spesa viene effettuata ai sensi dell’art.163 
del D.L. 267/2000, trattandosi di spese obbligatorie al funzionamento dei servizi dell’Ente e non ripartibili 
in dodicesimi;  

5. DI DARE alla presente determinazione, oltre che valore dispositivo viene dato anche negoziale ai sensi 
dell'art.32, comma14 del D. Lgs. n.50/2016, mediante sottoscrizione da parte del privato contraente di 
una copia del provvedimento in segno di accettazione di tutte le norme in esso contenute;  

 
 
Dare atto che la presente determinazione sarà : 

 pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. Consecutivi; 
 inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio di Segreteria; 
 trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig Sindaco; 
 pubblicata nell’albo on-line del Comune “Amministrazione Trasparente”, sottosezione provvedimenti e va 

pubblicata sul sito internet del  Comune ai sensi della legge regionale n°11/2015.   

 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



E:\LAVORI FANCESCO\18) DISINFESTAZIONE\2020\DISINFESTAZIONE 2020\DET.N.169  DEL 01_07_2020_ IMP. SPESA E AFFID. SERV. DISINF_DEBLAT._ITALRAT_2020.doc 

 
 
 
 
 
 
 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
   Si esprime parere di regolarità contabile dell’impegno di spesa retroscritto e si attesta la 

copertura finanziaria nello stesso prevista ai sensi dell’art.55, comma 5, legge 142/90; 

   

 

Lì ..........................................                      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Rag. Di Stefano Santo 

 
 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto,che la 

presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  

................................... e così per 15 giorni consecutivi. 

E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………....................... al 

............................. 

 

 

Registro pubblicazioni n.  ............................. 

 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Comunale 

_________________________ ______________________ 
 

 


